Theo nhân dân địa
phương cho biết, chùa đã có từ lâu đời, rồi được
Trần Hưng Hồng (một viên tướng thời Trần, con
trai thứ hai của Hưng Đạo Vương?) cho xây dựng
lớn vào thời Trần, sau khi Phật Pháp Thông phù
giúp ông đánh thắng quân Nguyên. Tiếc rằng,
dấu vết ngôi chùa đó vẫn chưa tìm thấy tại di tích
hiện còn. Tấm bia tứ diện, đặt trước cửa chùa,
được làm năm Chính Hòa thứ 20 (1699) lại cho
biết việc xây dựng gác chuông và đúc quả
chuông lớn của chùa vào thời gian này. Đến giờ,
cả gác chuông và chuông đều không còn. Ở chỗ
gác chuông xưa, nay chỉ còn 5 chân tảng lớn
(0,70m x 0,70m). Như thế, bước đầu có thể đoán
định, ít nhất là ở cuối thế kỷ XVII, chùa Xuân Quan
đã là một ngôi chùa lớn trong vùng.